*Bona Dei
moralia
et præ-
cepta
Iudei*

Cordis
duri pal-
cera hy-
potypo-
stata

tatem Dei, et sustentationem ejus, et patientiam contemnit, ignorat quod per hec ad punitentiam provocatur, sed nos non dissolvat hec, et tardos ad conversionem faciat: quia rursus patientes ejus et sustentationis certa mensura est. » Vide *Plinianum*, lib. *De Sera Numinis vindicta*; ubi illud Euripi de Deo perirat: « Cunctatur, talis est enim Numinis natura (1). »

AD POENITENTIAM TE ADDUCIT? — Graece εἰς πεντάσταχον οὐ τίκην, id est ad punitentiam te agit et impellit? « Adducit » ergo, id est adducere cupit et conatur, et quantum in se est adducit. Vide can. 32.

5. SECUNDUM DURITIAM TUAM, ET IMPOENITONIS COR, THESAURIZIS TIBI IRAM. — « Thesaurizas, inquit Bernardus, serm. *De Triplex misericordia*, tibi thesauros iræ, pro prorogatis thsauris misericordiæ, quos contemnis, et evaneas in te misericordiam Dei. » *Pulchre S. Augustinus, in Psal. c.*, ad illa verba, « Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine, » ex hoc Apostoli loco docet jam tempus esse misericordiæ, futurum autem tempus esse judicij.

Nota: « Cor durum est, inquit Origenes, cum mens humana velut cera frigore iniquitatis obstructa, signaculum imaginis divinae, von recipit. Egregie vero id ipsum depingit S. Bernardus, lib. I *De Consider. ad Eugenium*: « Quid est, inquit, cor durum? id ipsum est, quod nec compunctiones scindunt, nec pietate mollit, nec movere precebus, minus non cedit, flagellis induratur; ingratum ad beneficia est, ad consilia infidum, ad iudicia savum, invercendum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumannum ad humana, temerarium ad divina; preteritorum oblivious, presentium negligens, futura non providens. Ipsum est, cui preteritorum, propter solas injurias, nihil omnino non preterit, presentium nihil non perit, fulrorum nulla nisi forte ad uliscendum prospectio seu preparatio est: et, ut in brevi cuncta horribilis mali mala completar, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveretur. »

Nota secundo: *Iram* vocat hic Apostolus ultionem, qua mons thesauri collecta deprometur, et universa in peccatores in die iudicij effundetur. Simile dat S. Hieronymus: « Sieut, inquit, qui paulatim arcum intendit, tempus dat alteri ut fugiat; qui si fugere nolit, tanto fortius sagitta emissa configurit, quanto majori tempore arcus intensio fuit facta: sic Deus, qui laneos habet

(1) Vers. 4, q. d. Apostolus: Tu alios omnes crudeliter damnas, dum Deus omnes benignitatis sue divitias in te effudit, nec tantum peccanti breves inducas concedit, sed longa potentia te invitat.

pedes, sed ferreas manus, tarditatem supplicii imperite hoc asserit: nam *primo*, merces et merito pro-
tum sunt correlative, merces enim meriti *est* *merita* *ad* *meritum* *pertinent* *est* *merita* *ad* *meritum* *pertinent*

ad *meritum* *pertinent* *est* *merita* *ad* *meritum* *pertinent*

10. *Cognoscere*

parceret Deus; non autem Gentibus; aut si Iudeos bene agentes premiaret, non autem Gentes, vel contra, non faceret contra justitiam distributivam, nec peccaret, quia libertate et iure dominii sui uteretur; nec enim cuiquam aliquid debet, ac consequenter nec ordinem, nec indifferentiam personarum in gratiarum suarum distributione servare tenuerit, sicut in regni et reipublice officiis distribuuntur ordinem et indifferentiam hanc servare tenetur princeps et magistratus. Quia de plura dicam II Timoth. iv. 8. Vide et S. Augustinus, epist. 95, et Fulgentium, De Gratiis Christi, cap. xxi.

Vers. 12. 12. QUILCUMQUE ENIM SIN LEGE (scripta scilicet et Mosis, uti fuerunt Gentiles) PECCAVERUNT, SINE GRAVIS supplicio debeat pecuniam coecitatem gemmam, quam tantum naturam lem. LEGE PERIBUNT, — id est sine sententia legis Mosaicae, que mortem suis transgressoribus intentat, damnabuntur: sed milius quam Iudei, quia punientur iuxta severitatem legis, non scripta et Mosaicae, sed tantum naturalis, in quam cognitum peccaverrunt. Ita OEcumenius. Probat hic Apostolus, quod non sit personarum accipio apud Deum, quodque Deus indifferenter tribulet et puniat operantem malum, sive iudeus sit, sive Grecus, ut dixit vers. 9.

Vers. 13. 13. NON ENIM AUDITORES LEGIS JUSTI SUNT APUD DIUM, SED FACTORES LEGIS JUSTIFICABUNTUR. —

*Justifico
et triplice
cito in
Scriptura sumi-
ta.*

Nota, justificari tripliciter in Scriptura sumi: Primo, significat ex peccatore fieri iustum; secundo, ex iusto fieri iustorem; tertio, modo forensi, iustum vel iustitorem censeri et pronuntiare. Omnis hinc modis hic capitur (est enim indefinita et generalis hoc Apostoli sententia), sed maxima tercio, nam \rightarrow justificari opponit hic Apostolus \rightarrow perire et iudicari, sive condemnari, vers. preceed. Primo ergo « factores legis justificabuntur, » quia opera fidelis, timoris, spei, penitentie, que sunt ex legis prescripto, peccatores disponunt et preparant ad iustitiam, itaque dispositio et meritio de congruo ex peccatore faciunt iustum eumque justificant.

Secundo, quia opera charitatis omnisque virtutis, que sunt ex prescripto legis, si sunt a iusto ex charitate aut gratia, de condigno merentur iustitiae augmentum, atque iustitiam iusti conservant et augent.